
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 81 del 19/01/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE D'USO E GESTIONE 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "PIO ROCCAFORTI" DI SERRAMAZZONI (MO), VIA 
BRENTA N. 140. APPROVAZIONE VERBALI E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. . 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 02.07.2024 avente oggetto 
“Affidamento per la concessione in uso e gestione dell’impianto sportivo “Pio Roccaforti”.  
Atto di indirizzo”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 97 del 09.08.2024 avente oggetto 
“Delega alla C.U.C. della Provincia di Modena per l’espletamento dell’affidamento della  
concessione d’uso e gestione dell’impianto sportivo Pio Roccaforti”;

VISTA la Determinazione n. 217 del 05.07.2024 del Comune di Serra-
mazzoni,  con la quale si è ha disposto di delegare alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Modena, una procedura ad evidenza pubblica, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto quali-
tà/prezzo, per l’affidamento IN CONCESSIONE D’USO E GESTIONE DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO “PIO ROCCAFORTI” DI SERRAMAZZONI (MO), VIA BRENTA N. 140;

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico che disciplina la procedura per l’affidamento 
in oggetto (Prot. 29477 del 28/08/2024);

VISTA la Determinazione n. 290 del 17.09.2024 del Comune di Serra-
mazzoni,  con la quale è stata nominata  la Commissione giudicatrice  per la valutazione 
delle offerte pervenute;

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte del 16/09/2024 è 
pervenuta una sola offerta da parte dell’ASD SERRAMAZZONI SETTORE GIOVANILE

VISTO il verbale della seduta pubblica del 17/09/2024 (prot. n. 31734) nel quale la 
Commissione giudicatrice provvedeva alle attività di apertura della busta A e verifica della 
documentazione amministrativa prodotta dall’ O.E.;

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice, durante l’esame della documenta-
zione amministrativa, ha ritenuto di dover procedere a richiedere al concorrente, tramite 
lettera trasmessa a mezzo pec (prot. n. 31967 del 18/09/2024), chiarimenti/integrazioni, 
da fare pervenire entro le ore 18.00 del 24/09/2024 e, inoltre, ha provveduto ad inoltrare 



Determinazione n. 81 del 19/01/2025 pag. n. 2

una richiesta di accesso ad informazioni al Comitato Olimpico Nazionale Italiano – CONI 
(Prot. n. 32497 del 24/09/2024), con la quale si è proceduto a richiedere il nominativo del  
legale rappresentata della citata ASD al 16/09/20214;

DATO ATTO che entro il termine sopra indicato, STEFANO SERNESI, Presidente 
dell’ASD SERRAMAZZONI,  ha  provveduto  all’inoltro  dei  chiarimenti  richiesti  (prot.  n. 
32121 del  19/09/2024) e preso atto,  altresì,  del  riscontro pervenuto dal  CONI (Prot.  n 
33960 del 04/10/2024);

VISTO, inoltre, il verbale della seduta pubblica del 07/10/2024 nel quale la Com-
missione giudicatrice  procedeva alla  verifica  della  documentazione  pervenuta  a  seguito 
dell’attivazione del soccorso istruttorio e alla lettura del citato riscontro del Comitato Olim-
pico Nazionale Italiano; 

RITENUTO, come  meglio  specificato  nel verbale  della  seduta  pubblica  del 
07/10/2024, doversi procedere all’esclusione della candidatura presentata da Stefano Ser-
nesi, Presidente dell’ASD SERRAMAZZONI, comunicata tramite lettera trasmessa a mezzo 
pec (prot. n. 34274 del 07/10/2024);

VISTO l’istanza di riesame in autotutela pervenuta in data 15/10/2024 (prot.  n. 
35537) per la revisione e/o annullamento della decisione di esclusione assunta dalla Com-
missione giudicatrice a seguito della seduta pubblica del 07/10/2024, di cui al verbale inol-
trato con comunicazione del 07/10/2024 (prot. n. 34274);

DATO ATTO, inoltre, che la Commissione giudicatrice,  preso atto della citata 
istanza, ha provveduto ad inoltrare una richiesta di chiarimento al COMITATO OLIMPI-
CO NAZIONALE ITALIANO – CONI e al DIPARTIMENTO PER LO SPORT E SALUTE in 
ordine al requisito di iscrizione nell’apposito registro nazionale tenuto dal CONI quale re-
quisito  di  partecipazione  alla  procedura  ad  evidenza  pubblica  (prot.  n.  36258  del 
21/10/2024);

TENUTO CONTO che il  DIPARTIMENTO PER LO SPORT E SALUTE, in data 
04/11/2024 (prot. n. 37960) ha confermato che il predetto registro CONI è sostituito a tut-
ti gli effetti di legge dal Registro Nazionale delle attività sportive dilettantistiche tenuto dal  
Dipartimento, con lettera trasmessa a mezzo pec (prot. n.  38910 del 11/11/2024) si comu-
nicava la riapertura della procedura di scelta del gestore dell’impianto sportivo e si ricon-
vocava la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica ed economica;

VISTO il verbale della seduta pubblica del 12/11/2024 (prot. n. 39372) nel quale la 
Commissione giudicatrice provvedeva all’apertura della busta tecnica B ed economica C e 
alla  valutazione  della  relativa  offerta  e  formulava  proposta  di  aggiudicazione  in  favore 
dell’ASD SERRAMAZZONI SETTORE GIOVANILE, con sede legale a Serramazzoni (MO), 
via Roma n. 7, C.F./P.I. 03650180361;

RITENUTO di  doversi  procedere  all’approvazione  dei  suddetti  verbali  e  conse-
guentemente formulare proposta di aggiudicazione nei confronti dell’ASD sopra indicata;

VISTA la Determinazione n. 382 del 12.11.2024 del Comune di Serra-
mazzoni, con la quale si è disposta la sostituzione del Rup e la nomina della dott.ssa Su-
sanna Ferrari come Responsabile Unico di Progetto, in sostituzione dell’Ing. Maria Rosaria 
Mocella;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Lo-

cali;



Determinazione n. 81 del 19/01/2025 pag. n. 3

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali in-

tercorsi tra il Comune di Serramazzoni e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimen-
to delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- la Legge 241/1990:
- il D. Lgs. 33/2013;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il Regolamento comunale per la concessione di beni immobili a terzi;
- la normativa vigente in materia di affidamento di impianti sportivi privi di rilevanza eco-

nomica;
DETERMINA

1) di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare i verbali della Commissione giudicatrice, citati in narrativa ed allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
3) di  formulare  la  presente  proposta  di  aggiudicazione  relativa  all’AFFIDAMENTO  IN 

CONCESSIONE D’USO E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO “PIO ROCCAFOR-
TI” DI SERRAMAZZONI (MO), VIA BRENTA N. 140, in favore dell’ASD SERRAMAZ-
ZONI SETTORE GIOVANILE, con sede legale  a Serramazzoni (MO),  via Roma n.  7, 
C.F./P.I. 03650180361;

4) di dare atto che i controlli relativi al Casellario giudiziale ed alla regolarità fiscale, da 
parte dell’Ufficio Contratti nei confronti dell’ASD SERRMAZZONI SETTORE GIOVA-
NILE, in data 02/01/2025 si sono conclusi positivamente;

5) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello svolgimento 
della procedura di affidamento;

6) di  disporre  la  trasmissione  del  presente  provvedimento  al  Rup  affinché  provveda 
all’adozione dei competenti e conseguenti adempimenti;

7) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul: 
- sito istituzionale del Comune di Serramazzoni: www.comune.serramazzoni.mo.it , se-
zione “Bandi di gara e Avvisi”.
- sito istituzionale della Provincia di Modena: www.provincia.modena.it, sezione “AVVI-
SI”;

8) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giuri-
sdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 60 
giorni decorrenti dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


